КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ВОСПИТАННИКОВ С

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ «РУБЦОВСКАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №2»

(КГБОУ «РОШИ № 2»)

 П Р И К А З

01.09.2023г                                                      № 211/1

Об утверждении Порядка обеспечения сухими пайками и организации бесплатного

двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), детей

инвалидов, обучающихся на дому на 2023-2024 учебный год

В целях исполнения Федерального закона от 29.декабря 2012г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской федерации», руководствуясь приказом Министерства образования

и науки Алтайского края от 21.09.2020г. №1135  «Об утверждении порядка предоставления

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

краевых государственных, муниципальных общеобразовательных организаций, получающим

образование на дому,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным

образовательным программам (Приложение №1).

2. Организовать выдачу сухих пайков для обучающихся льготной категории,

отнесенных к категории детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), с

01.09.2023г. из расчета 90,00 рублей в день на одного обучающегося.

3. Утвердить список обучающихся на дому, получающих питание на льготной основе

в виде сухих пайков (Приложение №3).

4. Заместителю директора по УР Сенькиной М.В. ежемесячно предоставлять в

бухгалтерию информацию о количестве дней обучения детей на дому.

5. Назначить ответственным за обеспечение и выдачу сухих пайков бухгалтера Е.В.

Быкову.

6. Бухгалтеру Быковой Е. В.:

5.1. Ежемесячно производить расчет суммы сухого пайка по количеству дней обучения;

5.2. Скоординировать работу с ПО «Кристалл» (заключить прямой договор на поставку

продуктовых наборов, обеспечивает контроль наличия к ним сопроводительных документов);

5.3. Организовать выдачу сухих пайков согласно ведомости.

7. Классным руководителям обеспечить доведение информации до родителей

(законных представителей) о графике выдачи сухих пайков.

8. Технику-программисту Буховцу А.О.  разместить данный приказ на официальном

сайте школы.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                   С. А. Велиева

Приложение 1

к приказу № 211/1 от 01.09.2023г.

Порядок обеспечения питанием обучающихся льготных категорий,

получающих образование на дому,

в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) в КГБОУ «РОШИ № 2»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по

адаптированным образовательным программам (далее - Порядок), разработан в целях

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья, зачисленным в КГБОУ «РОШИ № 2», получающим образование на

дому.

1.2. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в соответствии с Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23

июля 2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального

образования», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 10 июля 2015 года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным

основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья».

1.3. Настоящий Порядок устанавливает механизм обеспечения сухими пайками

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому

по адаптированным образовательным программам (далее - обучающиеся с ОВЗ, получающие

образование на дому), источники финансового обеспечения расходов.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией

(далее - ПМПК) и препятствующие получению образования без создания специальных

условий.

2.2. Дети-инвалиды с ОВЗ - лица, имеющие справку об инвалидности, выданную бюро

медико-социальной экспертизы, и заключение ПМПК, подтверждающее необходимость

создания в образовательной организации специальных условий для обучения ребенка-

инвалида.

2.3. Бесплатное двухразовое питание - предоставление обучающимся с ОВЗ и детям-

инвалидам с ОВЗ (далее - лица с ОВЗ) в учебные дни двухразового питания за счет средств

краевого бюджета.

3. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ОВЗ,

получающих образование на дому

3.1. Предоставление бесплатного двухразового питания осуществляется в учебные

дни в зависимости от режима работы КГБОУ «РОШИ № 2», не более чем на срок действия

справки врачебной комиссии и заключения ПМПК.

3.2. Бесплатное двухразовое питание, указанное в пункте 2.3 настоящего Порядка,

может предоставляться в виде сухого пайка в соответствии с рекомендуемым нормами

СанПиН среднесуточным набором продуктов питания согласно приложению № 1 к

настоящему Порядку и перечнем продуктов питания, которые в соответствии с требованиями

СанПиН не допускаются для реализации в общеобразовательных учреждениях, согласно

приложению № 2 к настоящему Порядку.

3.3. Право на получение сухого пайка имеют обучающиеся с ОВЗ, получающие

образование на дому.

3.4. Обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому, обеспечиваются сухим

пайком на весь период обучения в соответствии с приказом КГБОУ «РОШИ № 2», исходя из

фактической стоимости двухразового горячего питания (завтрак и обед) в день.

3.5. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей

(законных представителей) лица с ОВЗ представляет в КГБОУ «РОШИ № 2»:

- заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питанием лица с ОВЗ в виде

сухого пайка;

- документ, удостоверяющий личность законного представителя;

- заключение ПМПК, подтверждающее, что обучающийся является лицом с ОВЗ;

- заключение врачебной комиссии, рекомендующее обучение на дому.

3.6. Основаниями для отказа в предоставлении лицам с ОВЗ бесплатного

двухразового питания в виде сухого пайка являются:

- представление родителями (законными представителями) неполного пакета

документов;

- представление неправильно оформленных или утративших силу до КГБОУ «РОШИ

№ 2» документов;

- несоответствие лица с ОВЗ требованиям, установленным в пунктах 2.1 и 2.2

настоящего Порядка.

3.7. Родители (законные представители) незамедлительно уведомляют в письменном

виде директора учреждения, если лицо с ОВЗ в течение учебного года временно по причине

болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных мероприятий в

учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или социального обслуживания не

может осуществлять образование на дому. При получении заявления от родителя (законного

представителя) лица с ОВЗ о приостановке обучения на дому директор учреждения издает

приказ о временной приостановке предоставления бесплатного двухразового питания в виде

сухого пайка.

Возобновление предоставления лицу с ОВЗ бесплатного двухразового питания в виде

сухого пайка осуществляется со следующего дня после представления родителями

(законными представителями) справки о выздоровлении или другого документа,

подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.

3.8. Для предоставления лицу с ОВЗ бесплатного двухразового питания в виде сухого

пайка  КГБОУ «РОШИ № 2»:

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и

условиях предоставления бесплатного двухразового питания лицам с ОВЗ;

- принимает документы, указанные в пункте 3.5 настоящего Порядка, формирует пакет

документов и обеспечивает их хранение;

- проверяет право лиц с ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания;

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного

двухразового питания в виде сухого пайка и издаёт приказ о предоставлении бесплатного

двухразового питания в течение трёх рабочих дней со дня приёма документов от родителей

(законных представителей);

- обеспечивает подготовку и ведение табеля питания лиц с ОВЗ и ведомости выдачи

сухих пайков;

- предоставляет информацию о предоставлении бесплатного двухразового питания

лицам с ОВЗ согласно запрашиваемым формам.

3.9. Директор учреждения несет ответственность за своевременное обеспечение

сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих

образование на дому.

3.10. Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится.

3.11. Финансовое обеспечение расходов общеобразовательных организаций,

связанных с обеспечением сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, получающих образование на дому, осуществляется за счет бюджетных

ассигнований, предусмотренных на указанные цели в плане финансово-хозяйственной

деятельности общеобразовательных организаций на соответствующий финансовый год и

плановый период.

4. Ответственность за предоставление лицам с ОВЗ бесплатного

двухразового питания в виде сухого пайка

4.1. Ответственность за определение права лиц с ОВЗ на получение бесплатного

двухразового питания и достоверность сведений о ежедневном фактическом питании лиц с

ОВЗ возлагается на руководителя общеобразовательной организации.

4.2. Общеобразовательная организация несет ответственность за нецелевое

использование средств краевого бюджета на обеспечение бесплатным питанием лиц с ОВЗ в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к приказу №211/1 от 01.09.2023г.

Примерный набор продуктов, входящих в сухой паек ПО «Кристалл»

№

п/п

Наименование
товара

Страна

происхождения

товара

Требования к качеству,

требования к

безопасности товара, к

потребительским

свойствам товара,

требования к размерам,

упаковке, отгрузке

товара и иные

показатели, связанные с

определением

соответствия

поставляемого товара

потребностям Заказчика

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 в

 е
д
и

н
и

ц
ах

 и
зм

ер
ен

и
я

Ц
ен

а
за

 е
д
и

н
и

ц
у
,
(р

у
б
.
к
о
п
.)

О
б
щ

ая
 ц

ен
а,

 (
р
у
б
.
к
о
п

.)

1 Крупа рис

(фасованный) 750 г.

Россия соответствует НТД  1 102 102

2 Крупа гречневая

(фасованная) 750г.

Россия соответствует НТД  1 54 54

3 Крупа горох колотый

(фасованный) 750г.

Россия соответствует НТД  1 39 39

4 Крупа манная

(фасованная) 700 г.

Россия соответствует НТД  1 33 33

5 Макароны 400 г.

(фасованные)

Россия соответствует НТД  1 26 26

6 Спагетти

(фасованные) 400 г.

Россия соответствует НТД  1 29 29

7 Мука в/с 3 кг Россия соответствует НТД  1 126 126
8 Сухофрукты

(компотная смесь)

350г.

Россия соответствует НТД  1 84 84

9 Консервы свинина

тушеная ГОСТ 338г.

Россия соответствует НТД  1 152 152

10 Консервы рыбные

230 г.

Россия соответствует НТД  2 109 218

11 Сахар рафинад

порционный в

упаковке 1 кг.

Россия соответствует НТД  1 119 119

12 Чай 50 пак. Россия соответствует НТД  1 109 109
13 Сгущенное молоко

ГОСТ 360г.

Россия  соответствует НТД  2 84 168

14 Консервы говядина

тушеная ГОСТ 525г.

Россия соответствует НТД  1 260 260

15 Масло подсолнечное

900 г.

Россия соответствует НТД  1 115 115

16 Вафли (фасованные)

300 г.

Россия соответствует НТД  1 80 80

17 Печенье Форсайт

(фасованный) 220г.

Россия соответствует НТД  1 73 73

18 Консервы рыбные

230г.

Россия  соответствует НТД  1 103 103

 ИТОГО      1890

Приложение 3

к приказу №211/1 от 01.09.2023г.

Список

обучающихся льготных категорий, получающих образование на дому,

в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) в КГБОУ «РОШИ № 2»

№

п/

п

Фамилия, имя ученика Класс/ год

обучения

ФИО учителя Период

обучения

согласно

заключению

1 Беляков Али 1/1 Воропаева Н. А. 2023-2024 уч.г.

2 Цветков Михаил 2 Валиулина Н. А. 2023-2024 уч.г.

3 Тишелович Валерия 3/3 Котенева Т. Н. 2023-2024 уч.г.

4 Жарков Сергей 3/3 Фатнева В. А. 2023-2024 уч.г.

5 Глуховцова Ульяна 4/4 Ботнарь О. В. 2023-2024 уч.г.

6 Григоревский Дмитрий 4/4 Гладышева Н. В. 2023-2024 уч.г.

7 Зенухин Иван  4/8 Деревнина О. В. 2023-2024 уч.г.

8 Мантрашева Полина 5/5 Ткаченко М. Д. 2023-2024 уч.г.

9 Алтухов Егор 5 Котенева Т. Н. 2023-2024 уч.г.

10 Другова Валентина 6/7  Украинская О. Г. 2023-2024 уч.г.

11 Савченко Максим 6/7 Сенькина М. В. 2023-2024 уч.г.

12 Пьянков Иван 6 Александрова О. В. 2023-2024 уч.г.

13 Бурков Кирилл 4/8 Корнеева Н. Н. 2023-2024 уч.г.

14 Жебровский Илья 8 Скрябина Е. А. 2023-2024 уч.г.

15 Дробышев Артём 9 Калугина М. В. 2023-2024 уч.г.

16 Устинов Евгений 9 Корнеева Е. Ю. 2023-2024 уч.г.

17 Потылицина Александра 9 Калугина М. В. 2023-2024 уч.г.

18 Раззамазов Артём 9 Старикова Н. А. 2023-2024 уч.г.

19 Болдырев Игорь 9 Карханина Т. С. 2023-2024 уч.г.

 Директор     С.А. Велиева

	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
	УЧРЕЖДЕНИЕ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ВОСПИТАННИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ «РУБЦОВСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ИНТЕРНАТ №2»
	(КГБОУ «РОШИ № 2»)
	П Р И К А З
	1. Общие положения
	2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
	3. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием лиц с ОВЗ, получающих образование на дому
	4. Ответственность за предоставление лицам с ОВЗ бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка

		2023-09-26T17:13:28+0700
	Велиева Светлана Анатольевна